

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch năm 2018**

**A. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG NĂM 2017**

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác chỉ đạo**

- Ban Chủ nhiệm dự án Phòng chống bệnh tim mạch tuyên tinh thường xuyên chỉ đạo chặt chẽ các đơn vị thực hiện công tác Phòng chống và điều trị bệnh tim mạch trên toàn tỉnh hoạt động có hiệu quả đem lại lợi ích sức khỏe cho cộng đồng.

- Duy trì hoạt động thường xuyên tại 10 đơn vị Phòng chống bệnh tim mạch và 02 đơn vị điều trị bệnh tim mạch; tích cực tham gia trong công tác quản lý, điều trị bệnh nhân tăng huyết áp (THA) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nhân lực hoạt động tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn có khoảng trên 70% bác sĩ được phân công phụ trách hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch để đảm bảo công tác khám, quản lý, điều trị bệnh nhân THA tại cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ biến chứng và tử vong cho người bệnh.

**2. Công tác truyền thông**

Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Tim mạch thế giới 29/9/2017 với chủ đề: “Một thế giới, một gia đình, một trái tim”.

- Hình thức: Tuyên truyền trên băng xe loa lưu động.

- Thời gian: 02 ngày (28-29/9/2017).

- Địa điểm: Các trục đường chính thuộc các phường, thành phố Kon Tum.

**3. Công tác quản lý bệnh nhân tăng huyết áp**

TT	Nội dung	Số lượng
1	Tổng số bệnh nhân THA được quản lý điều trị đến cuối năm 2016	7.830
2	Tổng số bệnh nhân THA phát hiện mới trong năm 2017	437
3	Tổng số bệnh nhân không tiếp tục điều trị	439
4	Tổng số bệnh nhân được chuyển lên tuyến trên	492
5	Tổng số bệnh nhân THA có biến chứng (tai biến mạch mao não, nhồi máu cơ tim...)	169
6	Số bệnh nhân được quản lý và điều trị hiện tại cuối 2017	7.828

TT	Nội dung	Số lượng
7	Số bệnh nhân điều trị đạt huyết áp mục tiêu	4.987

## II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm, hỗ trợ về mặt chuyên môn, kỹ thuật của Ban Điều hành dự án Phòng chống bệnh tim mạch Trung ương trong công tác lập kế hoạch, nâng cao năng lực chuyên môn, quản lý triển khai hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch cho Ban Chủ nhiệm và cán bộ chuyên trách tuyến tỉnh; sự chỉ đạo chặt chẽ, thường xuyên của Ban Chủ nhiệm dự án Phòng chống bệnh tim mạch tỉnh trong công tác tổ chức triển khai thực hiện.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động trong năm (quản lý điều trị bệnh nhân, hoạt động truyền thông...) đúng tiến độ, hiệu quả và đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Trạm Y tế đều có y, bác sĩ phụ trách công tác khám, điều trị bệnh nhân THA; tổ chức thường xuyên khám chẩn đoán, điều trị bệnh THA tại Trạm Y tế, lập sổ quản lý bệnh nhân; sử dụng nguồn thuốc bảo hiểm để điều trị cho bệnh nhân.

- Trang thiết bị phục vụ cho công tác khám chữa bệnh nói chung, khám chẩn đoán, điều trị bệnh nhân THA nói riêng được cung cấp đầy đủ, được bảo quản và sử dụng tốt.

### 2. Tồn tại

- Hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch trên địa bàn chỉ thực hiện quy mô nhỏ ở một số xã, phường trọng điểm vì thiếu nhân lực và kinh phí; chưa đáp ứng nhu cầu thực tế của người dân.

- Tỷ lệ bệnh nhân được quản lý, điều trị còn thấp; nguồn thuốc duy trì điều trị cho bệnh nhân chủ yếu dựa vào Bảo hiểm Y tế, vì vậy những bệnh nhân không tham gia Bảo hiểm Y tế thường bỏ trị, không tuân theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế.

- Trong công tác điều trị bệnh nhân THA tại các Trạm Y tế chưa thực hiện phác đồ điều trị phối hợp thuốc đối với bệnh nhân THA từ độ 2, 3 trở lên, thường điều trị đơn 1 loại thuốc hạ áp nên tỉ lệ bệnh nhân có chỉ số huyết áp mục tiêu rất thấp, công tác điều trị chưa đem lại hiệu quả cao.

- Nhân lực chuyên trách tuyến huyện chủ yếu là y sĩ nên khó khăn trong công tác triển khai các hoạt động kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới.

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về Phòng chống bệnh tim mạch thực hiện chưa được thường xuyên, chưa đa dạng bằng nhiều hình thức khác nhau để chuyển tải những thông điệp tuyên truyền đến người dân.

## B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG BỆNH TIM MẠCH NĂM 2018

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 20/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia Phòng chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác giai đoạn 2015-2025;
2. Quyết định số 4298/QĐ-BYT ngày 09/8/2016 của Bộ Y tế phê duyệt dự án chủ động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2016-2020;
3. Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020;
4. Quyết định số 2366/QĐ-BYT ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương kinh phí sự nghiệp để thực hiện các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2017;
5. Công văn số 3404/STC-QLNS ngày 11/12/2017 của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2017;
6. Công văn số 3548/SYT-KHTC ngày 12/12/2017 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc phân rã kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu Y tế và Dân số năm 2017;
7. Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch hành động phòng chống bệnh không lây nhiễm tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2017-2020;
8. Quyết định số 102/QĐ-SYT ngày 09/02/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2018.
9. Quyết định số 07/QĐ-SYT ngày 13/3/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
10. Công văn số 477/SYT-KHTC ngày 12/02/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Công văn số 854/SYT-KHTC ngày 26/3/2018 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
11. Kế hoạch số 177/KH-KSBT ngày 27/3/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2018 đã được Sở Y tế tỉnh Kon Tum phê duyệt.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Không chê tốc độ gia tăng, tiến tới giảm tỷ lệ người mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm do các bệnh tim mạch nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **2. Mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể**

### **2.1. Mục tiêu cụ thể**

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và tăng cường hiểu biết của người dân trong việc Phòng chống các bệnh tim mạch.

- Giảm thiểu các hành vi nguy cơ chính gây mắc các bệnh tim mạch, tai biến mạch máu não, nhồi máu cơ tim.

- Hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm tại cộng đồng do các bệnh tim mạch, nhồi máu cơ tim, tai biến mạch máu não.

- Củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế để tăng cường chất lượng và hiệu quả trong dự phòng, giám sát, phát hiện sớm, điều trị và quản lý bệnh tim mạch.

### **2.2. Chỉ tiêu cụ thể**

- 60% người trưởng thành có hiểu biết về nguyên nhân, tác hại và biện pháp Phòng chống các bệnh tim mạch, THA, tai biến mạch máu não, nhồi máu cơ tim.

- Không chê tỷ lệ bị thừa cân béo phì ( $BMI > 25$ ) dưới 25% ở người trưởng thành.

- Không chê tỷ lệ bị THA dưới 30% ở người trưởng thành.

- 50% số người bị THA được phát hiện; 50% số người phát hiện bệnh được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn.

- Hàng năm giảm 2% tỷ lệ tử vong trước 70 tuổi do các bệnh tim mạch.

- 100% cán bộ y tế thực hiện công tác Phòng chống bệnh tim mạch tuyến tỉnh, huyện, xã được đào tạo nâng cao trình độ, tập huấn về dự phòng, giám sát, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh tim mạch.

### **3. Chỉ tiêu theo từng huyện, thành phố:** Chi tiết tại Phụ lục I.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Củng cố và duy trì hoạt động khám, điều trị bệnh tim mạch tỉnh Kon Tum.**

#### **1.1. Tuyến tỉnh:**

- Bố trí y, bác sĩ khám và điều trị bệnh tim mạch với khám nội của phòng Khám đa khoa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; tổ chức điều trị bệnh tim mạch tại khoa Nội tim mạch - Lão khoa thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm phối hợp với phòng Khám đa khoa; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

1.2. Tuyến huyên: Tổ chức điều trị bệnh tim mạch tại khoa Nội - Nhi - Nhiễm thuộc Trung tâm Y tế các huyện có giường bệnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế các huyện có giường bệnh.

1.3. Tại tuyến xã: Mỗi Trạm Y tế xã bố trí 01 cán bộ y tế phụ trách công tác điều trị và quản lý bệnh tim mạch.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2018.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

#### 1.4. Nhiệm vụ:

- Chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn, kỹ thuật trong công tác phòng, chống THA tại địa bàn.

- Tiếp nhận, điều trị và quản lý những bệnh nhân tim mạch có thẻ Bảo hiểm Y tế đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại đơn vị và những bệnh nhân tim mạch do các tuyến chuyển đến.

- Cập nhật đầy đủ các thông tin, quản lý bệnh nhân tại các đơn vị điều trị.
- Tham gia công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế địa phương và giám sát chuyên môn các hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch.
- Phân công cán bộ chuyên trách và cán bộ thường trực để kịp thời triển khai các hoạt động và khám chữa bệnh cho bệnh nhân tim mạch.
- Các đơn vị triển khai hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch tuyến huyện chịu trách nhiệm điều hành các hoạt động theo đúng tiến độ đề ra, cung ứng thuốc điều trị cho tuyến y tế cơ sở; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác khám định kỳ, quản lý và điều trị bệnh tim mạch.

## 2. Tổ chức các khóa tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh tim mạch

### 2.1. Tại tuyến tỉnh:

- Số lớp: 01 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 30 học viên, gồm y, bác sĩ khoa Nội tim mạch lao khoa Bệnh viện Đa khoa tỉnh 03; y, bác sĩ khoa Nội Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 02; khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm và phòng Khám đa khoa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 05; lãnh đạo và y, bác sĩ là cán bộ y tế chuyên trách Phòng chống bệnh tim mạch các huyện, thành phố 20 (02 học viên/dơn vị).

- Giảng viên: Bác sĩ đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch của khoa Nội tim mạch lao khoa Bệnh viện Đa khoa tỉnh và khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 7/2018.

## 2.2. Tại tuyến huyện:

- Số lớp: 09 lớp.

- Số lượng và thành phần học viên: 204 học viên, gồm Trưởng Trạm và y, bác sĩ phụ trách dự án Phòng chống bệnh tim mạch của 102 Trạm Y tế (02 học viên/đơn vị).

- Giảng viên: Bác sĩ đã được tham gia khóa đào tạo giảng viên hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch của khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 7/2018.

## 3. Tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch

- Nội dung kiểm tra, giám sát: Triển khai các hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch (tổ chức triển khai, sổ sách quản lý, phác đồ điều trị bệnh nhân, thuốc điều trị, nhân lực thực hiện và công tác thống kê báo cáo tại Trạm Y tế).

- Tổ chức thực hiện: Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

- Thời gian kiểm tra, giám sát: Dự kiến tháng 5/2018 (huyện Đăk Hà, Đăk Tô) và tháng 9/2018 (huyện Đăk Hà, Đăk Tô).

## 4. Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch

4.1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch

- Viết bài tuyên truyền về Phòng chống bệnh tim mạch, tuyên truyền trên loa Truyền thanh của xã, phường, trang Website của Sở Y tế tỉnh Kon Tum và của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Đơn vị thực hiện: Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm phối hợp với khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6-9/2018.

4.2. In tờ rơi tuyên truyền Phòng chống bệnh tim mạch: Các tờ rơi này sẽ được sử dụng trong quá trình triển khai hoạt động truyền thông Phòng chống bệnh tim mạch và hoạt động kiểm tra giám sát các huyện thành phố.

- Số lượng in: 1.000 tờ.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính- Kế toán, phòng Kế hoạch- Nghề vụ phối hợp với khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

- Thời gian in: Tháng 5-6/2018.

## 5. Tham gia các hội nghị, hội thảo về công tác Phòng chống bệnh tim mạch do tuyến trên tổ chức

- Thành phần tham gia: Cán bộ y tế chuyên trách Phòng chống bệnh tim mạch.

- Thời gian tham gia: Khi có Giấy mời của tuyển trên.

**6. Thông kê báo cáo:** Thực hiện công tác báo cáo định kỳ hàng quý theo quy định của dự án Phòng chống bệnh tim mạch quốc gia.

#### **IV. KINH PHÍ:** Chi tiết tại Phụ lục II

**1. Tổng kinh phí:** 134.000.000 đồng (*một trăm ba mươi bốn triệu đồng*). Trong đó, kinh phí năm 2017 chưa sử dụng: 60.000.000 đồng (chuyển qua năm 2018) và năm 2018: 74.000.000 đồng.

**2. Nguồn kinh phí:** Chương trình mục tiêu Y tế- Dân số được Sở Y tế giao năm 2017 và năm 2018 (hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch thuộc Dự án 1).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

###### **1.1. Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm**

- Làm đầu mối, chủ trì việc tổ chức triển khai toàn bộ các hoạt động theo kế hoạch này và chịu trách nhiệm hoàn thành các thủ tục quyết toán kinh phí sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu công tác đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

**1.2. Khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe:** Phối hợp với khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm triển khai công tác truyền thông, viết bài tuyên truyền, giáo dục sức khỏe Phòng chống bệnh tim mạch.

**1.3. Phòng Khám đa khoa:** Phối hợp với khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm triển khai hoạt động khám và điều trị cho người dân có nhu cầu khám chữa bệnh tim mạch.

###### **1.4. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ**

- Rà soát nội dung kế hoạch hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch năm 2018 trước khi trình lãnh đạo đơn vị.

- Phối hợp Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm tham mưu việc đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch năm 2018 đúng quy định.

###### **1.5. Phòng Tài chính - Kế toán**

- Phối hợp tham mưu cho Giám đốc công tác mua sắm, đấu thầu theo quy định tài chính.

- Thực hiện kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

**1.6. Phòng Tổ chức - Hành chính:** Bố trí xe ô tô phục vụ cho triển khai các hoạt động Phòng chống bệnh tim mạch theo kế hoạch này.

## **2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan**

**2.1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế:** Chủ trì các đơn vị liên quan để chỉ đạo chuyên môn, kỹ thuật đối với tuyến dưới.

### **2.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum**

- Chịu trách nhiệm tập huấn về chuyên môn, kỹ thuật Phòng chống bệnh tim mạch; phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai tập huấn kiến thức chẩn đoán, quản lý và điều trị bệnh tim mạch.

- Tổ chức khám, quản lý và điều trị bệnh nhân tim mạch do tuyến huyện, xã chuyển đến.

- Lập sổ theo dõi bệnh nhân điều trị tại đơn vị theo quy định của dự án.

- Thông kê báo cáo đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

### **2.3. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi**

- Duy trì hoạt động có hiệu quả trong công tác khám, điều trị và quản lý bệnh tim mạch tại đơn vị. Thực hiện tốt công tác quản lý và điều trị bệnh tim mạch, THA từ nguồn thuốc của Bảo hiểm Y tế.

- Lập sổ theo dõi bệnh nhân theo quy định của dự án.

- Thông kê báo cáo đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

### **2.4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung hoạt động trên cơ sở kế hoạch của tỉnh.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với tuyến trên khi tổ chức các hoạt động.

- Thông kê báo cáo đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ./. *Nguyễn Văn*

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
  - Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
  - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;
  - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
  - Lãnh đạo TT KSBT;
  - Các khoa, phòng liên quan thuộc TT KSBT;
  - Lưu: VT, KLN, TCKT, KHNV.
- Nguyễn Văn*

#### **GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Lộc Vương**

Phụ lục I

## CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG BỆNH TIM MẠCH NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 339/KH-KSBT ngày 18/4/2018 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum)

